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Slovo starosty
Vážení spoluobčané,
letošní prázdniny provází proměnlivé po-
časí, které letním dovoleným příliš nepře-
je. Věřím ale, že i chladnější či deštivé dny 
mohou být pro mnohé z Vás vítanou příle-
žitostí k odpočinku. Možná jste právě díky 
tomuto „rozmarnému létu“ zavítali na do-
sud nepoznaná místa, hrady a zámky, na-
vštívili zajímavá muzea nebo si užili pěkný 
film v kině. Těm, kteří se na dovolenou te-
prve chystají, přeji, aby ji prožili v pohodě 
a radosti - ať už se svými nejbližšími, nebo 
s partou dobrých přátel.
V  Bukovince jsme léto zahájili 21. června 
tradiční kulturní akcí Den Bukovinky. Pes-
trý program přilákal nejen naše občany, 
ale i  mnoho návštěvníků z  okolních obcí 
a  měst. Součástí slavnosti bylo i  předsta-

vení a posvěcení dvou nových tematických 
laviček. První, s vyřezávanou Pannou Ma-
rií, zdobí prostor u  kapličky „Nanebevzetí 
Panny Marie“. Druhá, s motivem dobového 
hasiče, našla své místo pod památnou 95 
let starou lípou u  obchodu Včela, kterou 
v roce 1930 vysadili naši dobrovolní hasiči.
A  právě jim patří velké poděkování. Naši 
hasiči nám nezištně pomáhají - ať už jde 
o  hašení požárů, likvidaci vosích a  sr-
šních hnízd, sběr starého železa, asistenci 
u  velkoobjemových kontejnerů na  odpad 
nebo další fyzicky náročné práce. Stejně 
tak se podílejí na  zajištění všech kultur-
ních a  sportovních akcí v  obci. Vše dělají 
ve  svém volném čase, bez nároku na  od-
měnu, ale s  obrovským osobním nasaze-
ním. Chlapi - děkujeme!
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Velkou radost nám letos přineslo také 
pořízení nových bukovinkovských kro-
jů. Vzniklo jich celkem 33 a všechny jste je 
mohli obdivovat na letošních hodech. Kroje 
byly zpracovány s ohledem na tradiční po-
dobu oděvu v našem regionu a hned si zís-
kaly obrovský ohlas. Připomněly nám krásu 
lidových tradic a  vrátily do  obce kus její 
historické identity. Bukovinkovské kroje tak 
budou ozdobou nejen hodů, ale i  dalších 
kulturních a společenských akcí v naší obci.
Zároveň bych rád poděkoval všem, kteří se 
na přípravě hodů každoročně podílejí. Vel-
ký obdiv patří hodové chase, která svědo-
mitě nacvičuje a  s  radostí tradici udržuje. 
Neméně si vážím i žen z Bukovinky, které 
ochotně pomáhají - ať už pečením koláčků, 
chystáním nebo prodejem vína. A nesmím 
zapomenout ani na naši hospodu, která se 
postarala o vynikající občerstvení a přispě-
la tak k příjemné atmosféře celé slavnosti.
Rád bych Vás také informoval, že letos kon-
čí platnost našeho pětiletého Programu 
rozvoje obce, který byl důležitým vo-

dítkem pro směřování a  rozvoj Bukovinky. 
Na podzim Vás proto oslovíme s připravo-
vaným dotazníkem, ve  kterém budete mít 
možnost vyjádřit své názory, přání i  pod-
něty k dalšímu rozvoji naší obce na období 
2026 - 2031. Věřím, že se do této práce zapo-
jí co nejvíce z Vás, protože budoucnost obce 
je společným dílem celé naší komunity. 
Jsem přesvědčen, že nám všem na Bukovin-
ce záleží - a právě díky Vaší účasti a nápa-
dům bude Program rozvoje obce odrazem 
skutečných potřeb a přání občanů.
Na závěr bych rád popřál našim školčatům 
a  školákům úspěšný rok, věřím, že do  no-
vého školního roku vykročili s  úsměvem 
a chutí učit se nové věci. Ať se jim daří ne-
jen ve škole, ale i mezi kamarády, a každý 
den přinese něco zajímavého a  pěkného. 
Rodičům i  učitelům přeji, aby byl nový 
školní rok klidný, úspěšný a  plný radosti 
z malých i velkých pokroků. No a nám všem 
ostatním v pokročilejším věku přeji krásný 
probarvený podzim a hlavně pevné zdraví.

Pavel Malík, starosta 

K činnosti obecního úřadu
V  dubnovém zpravodaji jsem zmínil ně-
kolik připravovaných nebo již rozpracova-
ných projektů. Rád zde nyní poinformuji, 
jak jsme pokročili. 
Projekt strategického dokumentu Místní 
energetické koncepce obce Bukovinka je 
ve vysoké fázi rozpracovanosti a i díky Vám, 
kteří jste zareagovali na dotazník s tím spo-
jený, se blíží ke svému dokončení. Výsled-
kem bude dokument, který se stane vodít-
kem k  energetickým úsporám a  případné 
soběstačnosti naší obce v rámci energetiky. 
Projekt vybudování místní komunikace 
u  starého hřbitova s  novým názvem „Ko-

munikace U Rybníčku“ nyní čeká na vydání 
stavebního povolení. Výběrové řízení a sa-
motné práce by měly začít z kraje podzimu.
Jihomoravský kraj, odbor sociálních 
věcí, nám schválil v  květnu dotaci ve  výši 
85.000,- Kč. Tato částka byla částečně po-
užita k aktivitám letního příměstského tá-
bora v Bukovince, k nákupu deskových her 
a různým seminářům určeným pro Vás.
Začátkem června byl spuštěn projekt elek-
tronického půjčování knih v  součinnosti 
s  naší knihovnou. Zatím u  nás o  E-knihy 
není velký zájem, ale věřím, že do budouc-
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na si své příznivce a čtenáře ve větším po-
čtu najde.
Projekt přístavby a  rekonstrukce spole-
čenského domu stále čeká na  rozhodnu-
tí Ministerstva pro místní rozvoj ve  věci 
žádosti o  dotaci, bez které by bylo velmi 
složité stavbu realizovat. Rozhodnutí mělo 
být zveřejněno do  konce srpna, zatím se 
však nic neděje. Tak snad se v nejbližších 
dnech dozvíme, jestli jsme s žádostí o do-
taci ve výši 4.800.000,- Kč uspěli.
Úspěšně byly dokončeny zahajovací práce 
na obecním mlatu naproti obecního úřadu 
v  rámci projektu „Nová náves“. Proběhly 
opravy pravé části budovy, a to jak zvenčí, 
tak převážně vnitřní části včetně sklepa. 
Vznikají nám zde krásné prostory, které 
by měly v  budoucnu sloužit jako místní 
muzeum a  časem zde bude i  vestavěná 
knihovna. Vše závisí na možnostech finan-
cování celého projektu. V  případě zájmu 
Vám rádi zrekonstruované prostory před-
vedeme, například v rámci dne otevřených 
dveří nebo i jinou formou. 

Současně s pracemi na obecním mlatu byl 
zrekonstruován přilehlý chodník naproti 
obecního úřadu. I tyto práce jsou součás-
tí celého projektu „Nová náves“. Stavební 
práce provedla firma ExpolineRealitní s.r.o. 
na  základě výběrového řízení. Pořizovací 
cena 406.000,- Kč.
Velký podíl má naše obec i na spolufinan-
cování vybavenosti fotbalového hřiště Ko-
panina. Touto cestou děkuji předsedovi TJ 
Tomáši Hlouškovi a jeho týmu za neúnav-
nou práci při budování tohoto „fotbalové-
ho svatostánku“. Takové hřiště nám závidí 
široko daleko.
Prací, které nás ještě čekají, je stále mno-
ho, snažíme se ale posouvat stále kupředu, 
aby se nám všem zde žilo krásně a bezpeč-
ně.
V  případě Vašich dotazů k  probíhajícím 
nebo připravovaným projektům jsem Vám 
k  dispozici v  úředních hodinách na  obec-
ním úřadu. Těším se na  Vaše případné 
náměty a  nápady, které by vedly k  další-
mu zlepšení života v obci.

Pavel Malík, starosta

Blahopřání k narozeninám
V  měsících květnu až září 2025 oslavili 
nebo oslaví významné životní jubileum 
tito spoluobčané:
Hana Měšťanová
Alois Fiala
Dobromila Tallová
Jana Kopková
Libor Měšťan
Marie Možná
Miluše Fikarová
Alžběta Vafková
Marie Kotulanová
Anna Grecová

Anna Kuncová
Jiřina Pytelová
Jaroslav Možný
Jarmila Kotulanová
Václav Grec
Miloš Nimmrichter
Marta Pořízková
Marta Slováčková

K Vašim narozeninám vše nejlepší, přede-
vším hodně zdraví, pohody a životního op-
timismu přejí Obecní úřad, Ženský spolek 
Bukovinka a další spoluobčané.
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Jarní sousedské setkání:  
dodatečný report z velikonoční akce
Jarní sousedské setkání obce Bukovinka, 
připravené ve spolupráci s Mateřským cen-
trem Konipásek, obecní knihovnou a  řa-
dou dobrovolníků, proběhlo těsně po uzá-
věrce dubnového čísla. Proto o  něm píši 
až nyní, v srpnu. V sobotu 12. dubna 2025 
jsme pro vás nachystali neformální odpo-
ledne, které nabídlo velikonoční ladění pro 
všechny generace.

Co zaujalo nejvíc:
●● retro hry a  tvoření – děti si vyzkoušely 
klasiky z  dětství rodičů i  tvořivé dílny, 
včetně oblíbeného malování vajec vos-
kem,

●● pytlík s kuličkami – malá radost, která si 
našla cestu do mnoha kapes.

●● bazárek MC Konipásek – oblečení, hrač-
ky a knížky dostaly nové majitele,

●● otevřená knihovna – klid na  listování 
i půjčování,

●● limonádový bar - děti si míchaly barevné 
limonády dle svého gusta.
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Atmosféra byla přátelská a  pohodová – 
přesně taková, jaká k sousedské akci patří. 
I počasí nám přálo. 
Děkuji všem, kdo dorazili a  akci si s  námi 
užili. Zvláštní dík pak patří těm, kteří se 
iniciativně zapojili do  příprav předem 

i na místě - Petře Hostinské, Kamile Rego-
je, Valerii Zacharové, Jarce Burešové, Lence 
Radkovičové, manželům Fikarovým, paní 
Šnajdrové, Jírové a Literové a paní knihov-
nici Beránkové. 

Aneta Majerčíková, zastupitelka

Ohlédnutí za Pálením čarodějnic na Pinduli
V úterý 30. dubna proběhlo na Sokolském 
hřišti tradiční pálení čarodějnic. Stejně 
jako každý rok – zapálil se oheň, spálila 
se čarodějnice (kupodivu to chytlo hned 
napoprvé), děti běhaly kolem ohně nebo 
opíkaly buřty, dospělí neběhali, ale opíkali 
a klábosili. Nic nevybuchlo, nikdo nespadl 
do plamenů a čarodějnice se letos ani ne-
pokusila o útěk.

Vše proběhlo bez komplikací, a  jak se 
dalo čekat, také bez čehokoliv, co by stálo 
za dramatický článek. 
Pálení čarodějnic 2025 se tedy zařadí mezi 
ty nezapomenutelné události, na  které si 
nikdo nebude pamatovat, ale rozhodně se 
těšíme na příště. 

Ester Dufková 
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Den Bukovinky – slavnost obce 
V sobotu 21. června za společenským do-
mem proběhl už druhý ročník Dne Buko-
vinky - akce, která se rychle stává jednou 
z  nejoblíbenějších událostí roku. A  není 
divu. Bylo totiž na co se dívat, co poslou-
chat, co ochutnávat a hlavně - bylo s kým 
se potkávat. 
Od  samého začátku panovala skvělá ná-
lada a počasí se rozhodlo, že se tentokrát 
ukáže v té nejlepší formě.
Odpolední program byl od začátku do kon-
ce v režii lidí z Bukovinky a okolí - a je vidět, 
že máme být na co hrdí. Děti z MŠ Bukovin-
ka a žáci ZŠ Bukovina předvedli nádherná 
vystoupení, kterým nejenom rodiče nad-
šeně tleskali. Holčičky z tanečního kroužku 
Sedmikrásky, pod vedením Verči Hlouško-
vé roztančily celý plac. A pak přišel na řadu 
Zdeněk Mejzlík se svým folklorním vystou-
pením. Písničky, které zazpíval, připomně-
ly starší generaci jejich mládí a  mladším 

zase ukázaly, že lidová hudba má kouzlo, 
které se neomrzí. O pořádnou dávku ener-
gie se postarala místní tanečně-divadelní 
skupina Černá a  bílá pod vedením Renči 



10

Zpravodaj obce Bukovinka - září 2025



Zpravodaj obce Bukovinka - září 2025

11

Žižkové. Jejich vystoupení s deštníčky skli-
dilo bouřlivý potlesk. 
Děti si přišly na své i u doprovodného pro-
gramu. Nadšení vyvolalo vystoupení kou-
zelníka ONDŘEJE. Byly tu skákací hrady, 
malování na  obličej, tvořivé dílny MC Ko-
nipásek i hry Skautů. A protože hasiči patří 
neodmyslitelně k  naší Bukovince, nechy-
běli ani oni - nejen ti naši, ale i z okolních 
obcí. Děti měly možnost prohlédnout si 

hasičská auta a  společně s  rodiči se záro-
veň přiučit základům první pomoci. 
Své místo měl i  Nadační fond Kometa, 
který přivezl nejen autogramiádu hráčů 
mistrovského A-Teamu, ale i dobrou nála-
du. Přijeli i  zástupci dálniční policie, bylo 
možné prohlédnout si jejich služební vůz 
a získat informace o  jejich fungování. Hu-
debním vrcholem dne byl koncert skupiny 
MEKI tribute, která připomněla největší 
hity Mekiho Žbirky. Není snad člověka, 
který by si alespoň jednu píseň nezazpí-
val - a zpívalo se opravdu nahlas. Večer se 
o  dobrou náladu postaral místní filmový 
klub, který promítal český film Jak se nám 
to mohlo stát. 
Významnou a slavnostní tečkou odpoled-
ne bylo požehnání nových vyřezávaných 
laviček. Kněz Metoděj ze Křtin posvětil la-
vičku s Panenkou Marií a lavičku s hasičem. 
Obě hned našly svá místa - hasič pod lípou 
u obchodu a Panenka Maria u místní kap-
ličky. Lavičky jsou dokonalým dílem řez-
bářského umění a budou naši obec zdobit 
po dlouhá léta.
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A  co by to bylo za  slavnost bez dobrého 
jídla a pití? O to, aby nikdo nezůstal hlado-
vý nebo žíznivý se vzorně postaral hosti-
nec Rakovec, který zajistil občerstvení pro 
všechny. 
Účast byla opravdu hojná - za  společen-
ským domem se sešli nejen místní, ale 
i  sousedé z  okolních obcí. Bylo to jedno 

velké setkání, kde se potkávali kamarádi, 
sousedé, rodiny a přátelé.
Den Bukovinky 2025 se vydařil. Slunce, 
hudba, tanec, smích i  posvěcené lavičky 
- to vše dohromady vytvořilo atmosféru, 
na  kterou budeme ještě dlouho vzpomí-
nat. 

Marie Houšková

Bukovinkovské hody v plné parádě
Milí spoluobčané, 
přesně jak zaznělo při čtení hodového prá-
va – je na čase… ohlédnout se za letošním 
krojovaným víkendem. V  tomto roce se 
pro náš krojovaný víkend zdařilo mít dvoj-
násobné poprvé. Začneme tím nejdůleži-
tějším, a to našimi novými bukovinkovský-
mi kroji. Od  počátku návrhů našich krojů 
probíhala živá diskuse na téma výběru lá-
tek, vzorů a zdobení, která rezonovala ne-
jen v celé hodové chase, ale i na obecním 
úřadě. Po definitivním rozhodnutí ohledně 
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vzhledu krojů postupně celá chasa navští-
vila naši krejčovou, paní Jahodovou z Tel-
nice - všichni dvakrát. První zkouška byla 
hlavně o měření a výběru barevných kom-
binací a zdobení, nu a ta druhá už probíha-
la v duchu finálního ladění střihu, rozměrů 
a dalších úprav, nutných pro samotné ušití. 
Na této druhé schůzce jsme ještě byli ově-
šení látkou spojenou špendlíky, což byl 
opravdu zajímavý zážitek. Doplněný o ne-
trpělivé čekání, kdy uvidíme kompletní 
kroje a jak nám nakonec padnou. Ale oba-
vy byly naštěstí nakonec liché a všem kroje 
padly jako ulité.
Druhé poprvé se skrývalo v počtu krojova-
ných – v chase nás bylo 5 kol po 4 párech, 
tedy 40 lidí, k  tomu 12 mladších děvčat 
a 10 malých holčiček. Tak velké počty lidí 
svědčí o tom, že hodová tradice je v Buko-
vince na  vzestupu, což je správné a  jsme 
za to velmi rádi. 
Pro letošní krojovaný víkend si chasa zvo-
lila nové hlavní stárky, a  to Pavla a  Šárku 
Navrátilovy. A  my jsme se pustili do  díla 
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– samozřejmě s velkou pomocí od zbytku 
chasy i lidí z obce – s velkou chutí a svědo-
mitostí. Letos se chasa rozhodla zariskovat 
a  pokusila se spojit moravskou a  českou 
besedu v  jeden taneční blok. Myšlenka 
vznikla již na první schůzce a Pavel se úkol 
pokusil splnit co možná nejopatrněji, aby 
z výsledku nebyli všichni v rozpacích. A tak 

jsme měli začátek z  české besedy, který 
měl upoutat pozornost diváků i díky naším 
rozpakům, co že nám to hraje. Následovala 
klasicky moravská beseda až po  mazurku 
a  od  mazurky následoval „konec“ české 
besedy, čímž jsme chtěli obohatit zážitek 
diváků. Z  pohledu hodové chasy si mys-
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líme, že se dílo zdařilo, ale budeme rádi 
za veškeré Vaše komentáře. 
Aby těch překvapení nebylo málo, letos 
jsme uspořádali i páteční hodovou zábavu, 
na které nám hrála kapela Hot Strings. Zá-
bava byla hlavně proto, aby se nám v ho-
dovou sobotu neměnily kapely. Na začátek 
hodové zábavy jsme pod vedením Sáry 
Žižkové a Lucky Brustové (a malé pomoci 
zbytku chasy) nacvičili nový tanec - Kollá-
rovce - kterému důvěrně přezdíváme „Ma-
ryša“. Tento tanec byl pro nás zcela nový, 
a proto jsme na něm pracovali od samot-
ného začátku nácviků. Týden před hody 
vznikla myšlenka na ještě jeden tanec, a to 
Traktor, kterým jsme nakonec bavili nejen 

sebe, ale doufáme, že i Vás - diváky. Však 
byl také pro velký úspěch přidán i v sobo-
tu. Součástí pátečního programu se stalo 
i vystoupení Černá a bílá, které vymyslela 
a  s  našimi tanečníky nacvičila Renča Žiž-
ková, které bychom tímto chtěli velmi po-
děkovat. Vystoupení bylo původně určeno 
pro Den Bukovinky, ale protože bylo velmi 
poutavé a na Dni Bukovinky na ně zůstalo 
málo diváků, rozhodli jsme se ho zařadit 
do programu, aby bylo prezentováno před 
větší diváckou kulisou. Věříme, že se Vám 
také líbilo.
A  pak už přišla sobota… Průvod obcí, se 
startem tradičně na Černém lese, vyvedení 
hlavní stárky, zastávka u Možných, u naše-
ho kostela a  následoval už slavnostní pří-
chod k  máji. Zde jste byli svědky předání 
hodového práva hlavním stárkům z rukou 
pana starosty, zapletení máje a už následo-
valy ukázky tanců od nejmenších holčiček, 
přes ty větší až po  nás, dospělé. K  tanci 
i  poslechu nám opět hráli Bojané a  zde 
bychom chtěli lehce odbočit. Tuto kapelu 
nám totiž závidí i tradiční hodové „bašty“, 
a proto jsme velmi vděční, že se u nás cítí 
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tak dobře, že je máme už tři roky po sobě 
a  na  příští rok již máme rezervaci. Kapela 
nám připravila spoustu zábavy, v  kombi-
naci s  veškerými tanci i  zpěvu naší chasy 
a  nakonec i  tradičního půlnočního pře-
kvapení, které nám vymyslely a  nacvičily 
s námi Terka Pytelová a Denisa Kružíková. 
Myslíme si, že se i sobotní večer velmi po-
vedl. 
Víkend jsme zakončili tak, jak se má, tedy 
mší svatou v  našem kostele Nanebevzetí 
Panny Marie, na které byla veliká účast, což 
byla velmi příjemná tečka za celým víken-
dem.

Chtěli bychom poděkovat všem - celé ho-
dové chase, obecnímu úřadu, obecním 
zaměstnancům, hasičům i všem ostatním, 
kdo nám byli s čímkoliv nápomocni - bez 
Vás bychom to nezvládli a moc si Vaší po-
moci vážíme. Také děkujeme Vám, naši 
spoluobčané, za  hojnou účast na  společ-
ném veselí. A  kdo ví, třeba se příští rok 
ve  stejné sestavě o  náš krojovaný víkend 
postaráme znovu. Závěrem bychom chtěli 
říct, že víme, že je vždy co zlepšovat, a sli-
bujeme, že se na to s celou hodovou cha-
sou více zaměříme.

	 Vaši hlavní stárci Šárka a Pavel

Krojovaný víkend
Ve stejném duchu už se u nás konaly hody 
po  sedmé. Tentokrát ale byly něčím vý-
jimečné, a  to tím, že už stárci měli nové, 
naše bukovinkovské kroje. Nejsou sice tak 

pestré, jako dosud půjčované kroje kyjov-
ské, ale jsou krásné a  hlavně NAŠE, a  už 
tu zůstanou i příštím generacím. Další vý-
jimečností hodů byl dosud největší počet 
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tančících. Mám radost, že se zapojují i nej-
menší děti, což dává naději, že tato obno-
vená tradice hned tak nezanikne. Je to ale 
i  obrovskou zásluhou těch, kteří k  tomu 

naše děti vedou, a to především Sára Žiž-
ková a  Lucie Brustová. Nebudu jmenovat 
všechny, kteří se na přípravách hodů podí-
leli, protože by to zabralo podstatnou část 
Zpravodaje, ale za  nás všechny jim patří 
obrovský dík, že nám připravili tak krásnou 
podívanou a několikadenní zábavu.
Byla to obrovská příležitost k setkání nejen 
místních občanů, ale i  jejich rodin a  zná-
mých. Páteční i  sobotní účast toho byla 
důkazem. Nemohu opomenout ani velkou 
účast v neděli na mši svaté v místním kos-
tele. A tohle všechno by nebylo možné bez 
porozumění, obětavosti, ochoty a  vstříc-
nosti obecního úřadu.
Takže ještě jednou – všem zainteresova-
ným obrovské DÍKY!

Marie Houšková
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Činnost Ženského spolku v Bukovince
Ženský spolek v  Bukovince tvoří skupina 
žen, které spojuje chuť být aktivní a přispí-
vat k dění v naší obci. Jsme sehraná a přá-
telská skupina, na kterou je vždy spolehnu-
tí – ať už jde o kulturní, společenské nebo 
jiné obecní akce.
Naše činnost je opravdu pestrá. Podílíme 
se na programu pro děti, kde připravujeme 
soutěžní stanoviště, zapojujeme se do úkli-
du obce a pomáháme s organizací kultur-
ních akcí – ať už jde o chystání, úklid nebo 
výzdobu. Tradičně se staráme také o peče-
ní koláčků, výrobu občerstvení a přípravu 
potřeb na hody. Právě výzdoba hodového 
areálu a celkové zázemí slavností je jedním 
z úkolů, které s radostí zajišťujeme, aby se 
všichni návštěvníci cítili příjemně a užili si 
slavnostní atmosféru.
Společným jmenovatelem všech našich 
aktivit je ochota kdykoli přiložit ruku k dílu. 

A i když je práce někdy hodně, vždycky si 
u toho najdeme prostor pro dobrou nála-
du, úsměv a společné zážitky.
Ani v  následujících měsících nezahálíme. 
V září a říjnu se budeme podílet na orga-
nizaci přednášky o historii Moravského 
krasu, chystáme také výlet do  divadla 
a  společný bowling v  Brně. Věříme, že 
tyto akce přinesou nejen nové zážitky 
a  poznání, ale i  příležitost k  příjemnému 
setkání a posílení sousedských vztahů.

Pavlína Malíková

Zpátky do školky
Skončil nám školní rok a  před námi je 
nový, a to je ten správný čas na bilancování 
a nové plány.
V první řadě bych chtěla poděkovat všem 
za  přízeň a  podporu. Díky tomu se nám 

daří vytvářet pro děti podnětné a  klidné 
prostředí, kde si mohou vytvářet důležité 
sociální vazby a stavět pevné základy pro 
další život. Také děkuji všem zaměstnan-
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cům školky za  celoroční zodpovědnou 
práci. 

Na  konci školního roku proběhlo několik 
velmi zdařilých akcí, které bych ráda vy-
zdvihla. Další velké poděkování patří paní 
Janě Václavíkové, která dětem představila 
svoji profesi veterinářky a  sama nabídla 
a připravila pro děti krásný program v naší 
venkovní učebně a na zahradě. Děti si for-
mou hry mohly vyzkoušet na  plyšových 
domácích mazlíčcích například píchání in-
jekcí, obvazování nemocné tlapky, ošetření 
ouška a nebo podání infuze. To vše s pravý-
mi rekvizitami, ale bezpečně a hlavně je to 
moc bavilo. Také si poslechly srdíčko pej-
ska paní doktorky stetoskopem a nejlepší 
zábava byla „vybírání blešek“. Jak? Na to se 
zeptejte vašich dětí. Moc děkujeme a dou-
fáme, že se najdou další skvělí rodiče nebo 
příznivci školky, kteří nám představí svoji 
jistě zajímavou práci. V  případě zájmu se 
nám ozvěte.
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Další zdařilou akcí byl Den Bukovinky, kde 
jsme s našimi dětmi vystoupili s tanečním 
pásmem a děti si to moc užily. Za zodpo-
vědnou přípravu děkuji celému kolektivu 
MŠ. 
Začátkem června jsme byli s dětmi na výle-
tě na zámku v Lysicích. Prošli jsme si krásné 
okolí zámku. Poté jsme se zúčastnili pro-
gramu, kde nám zahráli pohádku s  rytíři 
a živým koněm. Nakonec si děti na stano-
vištích vyzkoušely rytířskou výzbroj a cítily 
se jako opravdoví bojovníci.
Jako každý rok i  letos jsme se se školním 
rokem rozloučili zahradní slavností se 
slavnostním pasováním na  školáky. Letos 
ve  velkolepém stylu, protože jsme mohli 
využít podium připravené na sobotní Den 
Bukovinky a děti předvedly malou ochut-
návku z  chystaného programu. Všichni 
jsme si akci užili a už jsme se těšili společně 
na prázdniny. O prázdninách jsme si s dět-

mi užili volnější režim a už se mílovými kro-
ky blíží září a s ním nový školní rok. I my se 
na něj připravujeme a plánujeme. 
V novém školním roce bychom rádi oslovili 
občany Bukovinky a Bukoviny o spolupráci 
a zařadily do naší činnosti několik projektů: 
„Babičko, dědečku, přečti mi pohádku.“ – 
projekt zaměřený na mezigenerační souži-
tí – pokud máte kdokoli zájem se zúčastnit, 
prosím kontaktujte nás a  domluvíme se 
na podrobnostech. 
„Ten dělá to a ten zas tohle“ – seznámení 
s  místními řemeslníky, podnikateli nebo 
lidmi se zajímavou profesí, kdo má zájem, 
budeme rádi za nabídky.
Všem našim školákům přejeme šťastný 
vstup do školy pravou nohou a rodičům, ať 
vám děti dělají jen radost. 

Jaroslava Rosendorfová, 
ředitelka MŠ Bukovinka

Tanec světel - tančíme pro radost i zamyšlení
Možná jste nás už někde viděli - na plese, 
na Dni Bukovinky nebo třeba na Mikuláš-

ské zábavě. Říkáme si Tanec světel a pokud 
jste naše vystoupení viděli, víte, že nebý-
vají jen o tanci, ale i o příběhu, který se sna-
žíme předat. Svítící pláště, taneční deštní-
ky a další světelné rekvizity jen dokreslují 
atmosféru toho, co chceme vyjádřit.
Naše vystoupení často otevírají různá té-
mata - válku, znečišťování ovzduší a příro-
dy nebo boj dobra se zlem. Choreografie 
a písničky vybírá naše talentovaná „rejža“ 
Renča Žižková. Dokáže mít v hlavě celé vy-
stoupení ještě dřív, než my ostatní stihne-
me najít levou a pravou nohu, a vždy nás 
dokáže nadchnout. 
Na  letošní Den Bukovinky jsme si připra-
vili taneční vystoupení s  názvem Černá 
a bílá. Začínalo něžným francouzským val-
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číčkem, při kterém to vypadalo, že svět je 
pohádkové místo. Jenže pak zazněly úder-
né skladby Dark Angel a Fire Angel – a my 
s  tanečními deštníky v černé a bílé barvě 
a  Renata s  krásnými doprovodnými ohni-
vými efekty vyrazili symbolicky do  boje. 
Nesměla chybět ani naděje – zazněla slav-
ná píseň z animovaného Lvího krále, která 
divákům připomněla, že dobro má vždyc-

ky šanci zvítězit. Poslední píseň z  Trojské 
války s ohňostrojem a prskavkami byla už 
jen třešinkou na dortu.
Tanec světel není jen o pódiu a vystoupe-
ních. Je to hlavně o nás - o partě lidí, kteří 
si užívají společné chvíle, mají rádi hudbu, 
pohyb a smích. A právě proto nás to tolik 
baví. 

Pavlína Malíková

Závěrečná jízda školního roku 2024/2025 v naší škole
Jak jsme předpověděli v předchozím zpra-
vodaji, jaro a konec školního roku byl na-
bitý událostmi i  akcemi. Mapovali jsme 
znalosti a dovednosti našich žáků 3., 4. a 5. 
ročníku v rámci testů Scio, s velmi pěknými 
výsledky. Proběhla návštěva u našich „do-
pisovacích“ kamarádů ze ZŠ Březina, kte-
rou aktivně udržujeme po celý školní rok. 
Naše žačky 5. ročníku Terezka Zabadalová 
a Dorotka Appelová pod vedením paní uči-
telky Skácelové úspěšně prezentovaly náš 
celoroční školní projekt Hmyz očima dětí 
na ekologické konferenci v ZŠ a MŠ Křtiny. 
Terezka Zabadalová získala další krásné 
umístění s autorskou básničkou v  literární 
soutěži pořádané knihovnou v Prostějově. 

Sportovní úspěch slavilo naše družstvo 
v  atletické olympiádě malotřídních škol, 
kdy kromě pěkného umístění jako celku, 
získali naši žáci přední umístění v  jed-
notlivých disciplínách. Kateřina Quittová 
ve  skoku z  místa 3. místo, Dominik Musil 
získal dvě třetí místa - ve  skoku z  místa 
a  v  běhu na  50 m. Ema Sedláková získa-
la 2. místo v běhu na 50 metrů a 1. místo 
ve  skoku z  místa. Celkově se naše druž-
stvo umístilo na  6. místě z  osmi  zúčast-
něných družstev. Výukové zážitkové pro-
gramy naši prvňáci a  druháci absolvovali 
v Domě přírody na Skalním mlýně, a také 
se vypravili na  návštěvu do  naší spádové 
Mateřské školy v  Bukovince. Velmi oče-
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kávanou školní akcí byl zážitkový pobyt 
na Baldovci, kde jsme v krásném prostředí 
prožili tři dny, plné nápaditého programu. 
S  tématem soutěže Pevnost Baldyard si 
děti prověřily svoje dovednosti, fyzickou 
zdatnost, hbitost i odvahu. Spolupracovaly 
ve skupinách, pomáhaly si a užily si legra-
ce. Všichni účastníci bravurně zvládli sa-
mostatné spaní v chatkách a samozřejmě 
jsme ocenili i  výbornou tamější kuchyni. 
A  protože výletů není nikdy dost, vyrazili 
jsme na objevně naučnou expedici do zno-
jemského podzemí s výjezdem do Rakous-
ka a  návštěvou ametystových dolů. Že 
úspěšná exkurze vrcholila vlastním hle-
dáním krásných polodrahokamů je jasné. 
Květen nám přinesl i vyvrcholení celoroční 
práce na projektu Hmyz očima dětí. Škola 
se postupně měnila v hmyzí koutky, louky 
plné motýlů, včel, brouků, vážek i sítě s pa-
vouky. Na malby a díla byly použity různé 
výtvarné a  pracovní techniky. Starší žáci 
v  rámci Pracovních činností vytvořili 3D 
modely vážky, roháče i  mouchy. V  rámci 
Informatiky děti natočily animované filmy, 
kde si vyzkoušely na  vlastně vyrobených 

plastelínových modelech techniku animo-
vaného filmu, jako za časů klasických lout-
kových pohádek. Výsledné krátké filmy 
jsou nápadité a  vtipné. Součástí výstavy 
byly i žákovské projekty a  referáty o oby-
vatelích hmyzí říše. V  závěru celoročního 
snažení proběhla vernisáž s doprovodným 
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programem na téma hmyz. Jak už to bývá, 
nevyzpytatelné počasí prověřilo kreativitu 
a  organizační schopnosti pedagogického 
sboru. Program, který byl důkladně při-
pravený a nacvičený velkoplošně na hřišti 
u  školy, musel být během přípravného 
dopoledne přesunutý do  školní budovy. 
Dostal tedy narychlo trochu jiný formát, 
návštěvníci museli projevit pochopení 
s omezeným prostorem i rozdělením pro-
gramu na  části, ale určitě i  tak program 
potěšil a  pobavil všechny přítomné ná-
vštěvníky. Slavnostně pak byla panem 
starostou Jandou otevřena vernisáž Hmyz 
očima dětí a  návštěvníci mohli zhlédnout 
a  obdivovat všechna díla našeho celoroč-
ního snažení. S radostí jsme přijali pozvání 
na Eko - konferenci do Základní a Mateřské 
školy Křtiny, kde naše žákyně pátého roč-
níku Tereza Zabadalová a Dorota Appelová 
prezentovaly náš hmyzí projekt. Doufejme, 
že se cíl našeho snažení podařil a  rozšířil 
znalosti našich žáků o  hmyzí říši a  dodal 
jim povědomí o důležitosti hmyzu pro naši 
přírodu. Na  příští školní rok již uzrál další 
plán na  celoroční projekt, můžete hádat, 

jaké bude jeho téma. V  závěru školního 
roku proběhla ve  školní družině oblíbená 
vodní bitva, děti si vytvořily krásné bati-
kované šály a  trička. Mladší žáci navštívili 
naši obecní knihovnu se zábavně naučným 
programem, který jim nachystala paní kni-
hovnice Adamová. 
V  závěru června všichni naši prvňáčci po-
tvrdili, že úspěšně absolvovali svůj první 
školní rok a užili si svoji slavnost Pasování 
na čtenáře.
Před posledním školním dnem jsme se se-
šli s rodiči na akci, kterou nám uspořádaly 
maminky ze SRPŠ – rozloučení se školním 
rokem. Užili jsme si veselé závody, kdy 
smíšená soutěžní družstva tvořili rodiče se 
svými ratolestmi, opékání špekáčků nebo 
ovocné občerstvení. Děkujeme našemu 
SRPŠ za uspořádání.
Mílovými kroky se přiblížil poslední den 
školy, po slavnostním rozdávání vysvědče-
ní jsme se sešli celá škola na  závěrečném 
rozloučení s  páťáky. Letos odchází všech 
devět žáků do spádové školy ve Křtinách. 
Po  dojemném rozloučení, předání krásné 
knížky, kterou sponzorovalo naše SRPŠ 
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a nemálo slzách, jsme to rozjeli ve veselém 
tanečním a bujarém duchu. Vždyť na děti 
čekaly vytoužené a zasloužené prázdniny. 
Na naše páťáky jsme moc pyšní, do dalšího 
studia jim přejeme hodně odhodlání a bu-
deme se těšit, že nás brzy navštíví a pore-
ferují, jak se jim vede v další etapě školního 

působení na druhém stupni. Nemáme o ně 
strach, jsou skvělí a moc jim držíme pěsti. 
A tak jsme se v závěru důkladně přeplácali 
brambůrky, různými pochoutkami a samo-
zřejmě zmrzlinou. A  protancovali jsme se 
až do prázdnin. 

Mgr. Jana Havelková, ředitelka ZŠ Bukovina

Příměšťák 2025: Do Afriky!
Máme za sebou další ročník obecního pří-
městského tábora a byla to zase pořádná 
jízda. V  posledním červencovém týdnu 
jsme s  celkem 45 dětmi tentokrát vyrazi-
li za  dobrodružstvím až do  daleké Afriky 
a každý den si užili opravdu naplno.
Bubnovali jsme u africké chýše, zjistili jsme, 
jak těžké je v  dolech hledat zlato, kobalt, 
měď či diamanty, v savaně jsme zachránili 
mláďata divokých zvířat před pytláky, také 

jsme se vypravili za  tajemnými Pygmeji 
a nakonec se povozili na hřbetu krokodýla 
po Nilu.
Základnu jsme již tradičně měli v obecním 
společenském domě a  v  jeho přilehlém 
okolí, který jsme proměnili v africkou ves-
nici s prostorem pro všelijaké tvoření, hry 
a  nekončící fotbalová klání. A  celé tohle 
dobrodružství jsme mohli prožít díky lou-
kám, lesům a  potokům obklopující naši 
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obec a také v krásném prostředí Rakovec-
kého údolí. 
Děkujeme všem dětem za  odvahu a  vy-
trvalost, kreativitu a  nekonečnou energii. 
Děkujeme všem lektorkám za  trpělivost, 
nezdolnost a skvělou péči. Děkujeme Hos-
tinci Rakovec, že se postaral o naše žaludky. 
Děkujeme panu Čeganovi za  propůjčení 
africké chýše. Děkujeme také všem dobro-
volníkům a dárcům, kteří nám s přípravou 
tábora pomáhali. A  především děkujeme 
obci Bukovinka za poskytnutí prostor, vy-
bavení a administrativní podporu. 
Bylo to skvělé!

Za MC Konipásek Petra Hostinská

Bukovinka vs. tříděný odpad - kdo s koho? 
Vážení spoluobčané, gratuluji! 
Většina z  vás třídí. A  třídí správně. Za  což 
děkuji. Bohužel, někteří třídí tak „krea-
tivně“, že by to nevymyslel ani recyklační 

guru po třech pivech. Mám tady proto ta-
kové malé opáčko.

BIOODPAD
Slupky, zbytky zeleniny a tráva.
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Neznamená: ledovej salát i s igelitem (bio-
igelit zatím nevynalezli).

PLAST
Lahve, sáčky, obaly, to vše z plastu.
Neznamená: zbytky guláše ve sklenici, co 
se momentálně identifikuje jako odpad 
plastový.

PAPÍR
Noviny, krabice, časopisy.
Neznamená: směsný odpad, protože „on 
je taky takovej papírově šedej“.

A proč to řešit? Protože když to pak svezou, 
další milí pracovníci to musí ručně přebrat. 
A  Bukovinka za  to musí platit. A  když je 
v tom hokej, tak holt víc. Takže místo toho, 
aby šly peníze na hezké lavičky, dětská hři-
ště nebo pivo na čarodějnice, jdou na vámi 
špatně vytříděný odpad.
Třídění není raketová věda. Je to jen otázka 
toho, jestli se dokážeme podívat na odpad 
a říct: plast, papír, bio, nebo prostě směs.

Tak to zkusme, Bukovinko!

Ester Dufková

Jarní akce i závěr školního roku  
se Sdružením rodičů a přátel školy
Zima utekla jako voda a  po  maškarním 
plese jsme se mohli se Sdružením rodičů 
a  přátel školy pustit do  dalších plánova-
ných aktivit na podporu dětí z naší základ-
ní školy. Po dohodě s paní ředitelkou jsme 
v březnu dětem zaplatili jízdné v hodnotě 

čtyř tisíc do planetária, kde strávili příjem-
né a informacemi nabité dopoledne. 
Zafinancovali jsme také slíbené etické díl-
ny ve výši tří tisíc korun. Děti pod vedením 
zkušené lektorky zkoumaly, jak naše cho-
vání ovlivňuje naše okolí, že je důležité my-



30

Zpravodaj obce Bukovinka - září 2025

slet na pocity druhých a být citlivý a ohle-
duplný ke svému okolí. 
Vrcholem druhého pololetí i našich výdajů 
byl rozhodně výlet na Baldovec. Děti si uži-
ly dny plné her a dobrodružství. A Sdružení 
rodičů a přátel školy jim na program, i díky 
vám všem, kdo jste přispěli členskými po-
platky, kdo jste navštívili maškarní ples 
a díky dotacím obcí Bukovina a Bukovinka, 
mohlo přispět částkou přes třináct tisíc. 
Druhá polovina školního roku uběhla zá-
vratnou rychlostí. A s blížícími se prázdni-
nami jsme začali připravovat rozloučení se 
školním rokem. Nakoupili jsme dle přání 
paní ředitelky krásné, dobrodružné knihy 
pro páťáky v  celkové hodnotě čtyř tisíc. 
Myslím, že Cesta k poslední řece od spiso-
vatele a ilustrátora Teddyho Keena navodi-
la tu správnou letní atmosféru. 

Poslední červnový čtvrtek jsme na pozem-
ku školy ve spolupráci s paními učitelkami 
a vychovatelkami připravili tradiční rozlou-
čení. Paní učitelky připravily pro děti soutě-
že a všichni se i s rodiči mohli pořádně vy-
řádit. Každý si mohl opéct špekáčky, smls-
nout si na drobných pochutinách a hlavně 
se osvěžit melounem. Slunce na  všechny 
pálilo ostošest, tak došlo i  na  stříkání ha-
dicí. A  bouřka naštěstí počkala, až jsme 
všichni odešli domů. 
Ráda bych tímto poděkovala SDH Buko-
vina za  zapůjčení ohniště a  vidlic na  špe-
káčky, paním učitelkám a  vychovatelkám 
za program a všem z rodičů, kdo se zapojili 
do příprav či následného úklidu. A ze SRPŠ 
zejména Anetě Majerčíkové, Lence Radko-
vičové a Kamile Illy Hájkové. 
Věříme, že se minulý školní rok vydařil. Že 
si děti i učitelé prázdniny užili a nabrali po-
třebné síly. A těšíme se na setkání a spolu-
práci na akcích pro naše děti i v tom dalším 
školním roce. 

Za SRPŠ Veronika Zabadalová

Dobrovolní HASIČI Bukovinka
Když jsem byl požádán o článek do zpravo-
daje za hasiče, říkal jsem si, zda bude vů-

bec o čem psát. Při chystání podkladů jsem 
se sám trošičku vyděsil, co se vše od konce 
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dubna až dosud zvládlo udělat! Ale pojď-
me hezky popořádku.

27.4. - Hasičská pouť Křtiny
Po  delší době jsme svojí účastí podpořili 
konání Hasičské pouti ve  Křtinách a  kro-
mě průvodu nás bylo vidět i v kostele při 
mši a svěcení vyřezávané sochy sv. Floriá-
na, která bude v dohledné době umístěna 

u hasičské zbrojnice a bude na nás dohlížet 
při každém výjezdu.

30.4. - Pálení čarodějnic
Zde asi není třeba cokoli dodávat, spousta 
spokojených dětí, rodičů, špekáčků, plápo-
lající oheň…

10.5. - Železná sobota
Při sběru starého železa v  naší obci byly 
naplněny dva velké kontejnery o  celko-
vé hmotnosti 6,6 tuny. V průběhu měsíce 
července se nám sešlo ještě několik poža-
davků na odvoz železného šrotu a naplnil 
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se kontejner, který vážil asi 3 tuny. Celkem 
se tedy v Bukovince vysbíralo skoro 10 tun 
starého železa.

24.5. - Den IZS - Račice
Jedná se o již pravidelnou akci pořádanou 
kolegy z  Račic, kde můžeme ukázat naše 
vybavení a techniku. 

31.5. - Dětské odpoledne
K  této akci snad jen drobnou informaci 
o tom, že se do poslední chvíle nevědělo, 
zda bude pěna pro děti. Vše bylo domlu-
veno s hasiči z Račic, ti ale před odjezdem 
k nám byli vysláni na požár stolařské dílny 
a  nikdo nevěděl, zda se stihnou včas vrá-
tit. Pro ten případ bylo domluveno s hasiči 
v Březině, že by případně pěnu zajistili. Vše 
se ale zvládlo a  račičtí kolegové přeci jen 
dojeli a pěna pro děti byla.

21.6. - Den Bukovinky
Akce, na které bylo možné vidět, prohléd-
nout si a i vyzkoušet činnosti hasičů včetně 
první pomoci. Za  to patří velký dík našim 
kolegům z Račic a Březiny. Nemalé podě-

kování patří i dálniční policii z oddělení Iva-
novice na Hané. I ti nás nechali nahlédnout 
a případně i sednout do svého vozu a zod-
pověděli všechny zvídavé otázky.
Další kulturní akcí, kde jsme přiložili ruku 
k dílu byl Krojovaný víkend 15.-17.8. Je to 
událost, kterou žije skoro celá obec a tomu 
odpovídá i nasazení a přípravy! 
V  časové ose jsem záměrně přeskočil dvě 
události, které lze označit jako mimořádné. 
První akcí bylo odstranění bláta a  nečis-
tot ze silnice a  křižovatky u  Černého lesa 
a  vyčištění kanálů a  vpustí 24.6. Zde se 
jednalo o  událost, kterou jsme na  krajské 
operační středisko hlásili sami po  domlu-
vě se starostou obce. V  důsledku silného 
přívalového deště, stékající vody z kukuřič-
ného pole a  zbytků posečené trávy z  pří-
kop kolem silnice došlo k  ucpání vpustí 
pod silnicí i kanálů na ní. Za pomoci vody 
z hydrantu naše jednotka provedla oplach 
komunikace a vyčistila všechny kanalizační 
vpustě. Za  vydatnou pomoc děkuji i  těm, 
kteří v jednotce nejsou a přesto pomohli!
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Druhou mimořádnou událostí byl požár 
lesa 5.7. za hájenkou. Díky včasnému zpo-
zorování a  nahlášení byl požár relativně 
brzy uhašen a nezpůsobil velké škody. Po-
žár vznikl v době sucha a tomu také odpo-
vídal počet jednotek a techniky. Z důvodu 
špatné dostupnosti byl vyhlášen poplach 
II. stupně a  prioritně povolány velkoka-

pacitní cisterny s  velkou zásobou vody. 
Celkem se na místě zásahu dalo napočítat 
přes 20 kusů hasičské techniky a nasazeno 
bylo celkem 7 vodních proudů. 
Sám za sebe si myslím, že je to za 4 uply-
nulé měsíce hromada práce! Je nutno si 
uvědomit, že u  každé akce je nutná také 
příprava, úklid nebo práce na údržbě tech-
niky. Proto velký dík patří každému, kdo se 
v jakékoli akci „našel“! 
Ještě jednou díky všem a u dalšího článku 
ve zpravodaji se na vás těší

Marek Zlámal, velitel JSDH Bukovinka

Volby do Poslanecné sněmovny Parlamentu ČR  
konané ve dnech 3. a 4. října 2025
Termín voleb: 
Volby do Poslanecké sněmovny se budou 
konat:
v  pátek 3. října 2025 v  době od  14 do  22 
hodin a v sobotu 4. října 2025 v době od 8 
do 14 hodin.

Místo voleb:
Obecní úřad v  Bukovince, Bukovinka 126, 
zasedací místnost.

Další informace:
Starosta obce upozorňuje na  povinnost 
voličů prokázat před hlasováním svoji to-
tožnost a státní občanství, tj. voliči si musí 
vzít s sebou platný občanský průkaz nebo 
cestovní pas.
Právo volit má občan, který alespoň druhý 
den voleb, tj. 4. října 2025, dosáhl věku 18 
let a má v Bukovince trvalý pobyt.
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Volič může požádat ze závažných, ze-
jména zdravotních, důvodů Obecní úřad 
a  ve  dnech voleb Okrskovou volební ko-
misi o to, aby mohl hlasovat mimo volební 

místnost. V takovém případě vyšle volební 
komise k voliči dva své členy s přenosnou 
volební schránkou, úřední obálkou a s hla-
sovacími lístky.

3 : 1
Co znamená tento titulek? Je to skóre, jež 
tak trochu vystihuje letní události v TJ Bu-
kovinka.
Začnu pozitivy, třemi akcemi, které se po-
vedly a stojí za zmínku. První je zájezd na-
šich mladých fotbalistů na zápas Eura U21 
v Dunajské Stredě. V doprovodu svých tre-
nérů se více než 30 dětí podívalo na zápas 
naší reprezentace na  této vrcholné akci. 
Po dobrém výkonu český tým vyhrál a klu-
ci odjížděli z akce nadšení.
Druhou, neméně vydařenou akcí, je tý-
denní soustředění, které proběhlo v polo-
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vině srpna v Ostrově u Macochy. Také zde 
bylo více než 30 našich svěřenců a pečlivě 
se připravovali na  podzimní sezónu. Pod 
dohledem svých trenérů zvládli přípravu 
včetně několika přátelských zápasů. Velký 
dík za týden s dětmi patří všem trenérům, 
kteří si našli čas a věnovali ho fotbalové bu-
doucnosti TJ Bukovinka.
Třetím pozitivem je vystoupení našeho 
kroužku malých tanečnic Sedmikrásky. 
Po  zimním vystoupení na  plese tentokrát 
zatančily na  Dni Bukovinky a  zvládly to 
na jedničku.

A gól v naší síti? Tím je opakovaný nepořá-
dek na Sokolském hřišti, který vygradoval 
vandalismem - zničením přístřešku, který 
na  Sokoláku byl. Na  rozdíl od  dřívějších 
problémů s poničeným basketbalovým ko-
šem nyní viníka známe. Takže disciplinární 
trest přijde a bude tvrdý…
Končit budu pozvánkou - kromě mnoha 
zápasů mládeže bude opět zorganizován 
turnaj veteránů, který proběhne Na Kopa-
nině 13.9.2025.
Přeji Vám všem hezký zbytek léta

Tomáš Hloušek, předseda TJ Bukovinka

S Konipáskem do nového školního roku
I  ve  školním roce 2025/2026 pro vás 
MC Konipásek plánuje pravidelné ak-
tivity pro zabavení vašich ratolestí, ale 
i pro mezigenerační setkávání. 

Rádi bychom se opět každý týden pro-
táhli na  dopoledním Cvičení 2+ pro 
rodiče s dětmi a  také na odpoledním 
Cvičení 4+ pro děti větší. 
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Pro chladné podzimní a zimní dny bychom 
pak chtěli zase otevřít dopolední Volnou 
hernu jako prostor pro setkávání rodičů či 
prarodičů a místo, kde se vyřádí děti jaké-
hokoliv věku a kde ti nejmenší mohou na-
vazovat svá první přátelství. 
Také bychom se chtěli vrátit do Tvořivé díl-
ny a vždy jednou za 14 dní se sejít u nějaké 
rukodělné aktivity na místě vhodném pro 
malé i velké. 
Začínáme v  říjnu, detaily týkající se místa 
a  času najdete již brzy na  obecních ná-
stěnkách, webu obce či facebookových 
stránkách spolku. Pokud Vás cokoliv k těm-
to aktivitám zajímá, ptejte se Petry Hos-
tinské osobně, nebo na  telefonním čísle 
777  978  772, případně pište své dotazy 
na emailovou adresu mckonipasek@gmail.
com. 

Za MC Konipásek Petra Hostinská
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E-KNIHY pro čtenáře z Bukovinky a okolí
Od 1.6.2025 je zprovozněna 
pro čtenáře z Bukovinky 
a okolí SLUŽBA E-KNIHY.
Jedná se o  projekt  ve  spolupráci s  por-
tálem  www.palmknihy.cz., kdy je možné 
půjčování knih ne v tištěné, ale elektronic-
ké podobě, čtení knih na mobilních zaříze-

ních (mobily, tablety). Bližší informace lze 
získat u  paní knihovnice v  naší knihovně, 
včetně potřebné registrace.
Věříme, že plně využijete této nové služby, 
která je spolufinancována z dotace Minis-
terstva kultury.

PRÁVNÍ OKÉNKO:  
„Výměra mého pozemku  
se neshoduje s jeho novým zaměřením“ 
Nedávno v  naší obci proběhla schůzka 
s  pracovníky Katastrálního pracoviště 
Blansko o tom, že bude v Bukovince zahá-
jena „obnova katastrálního operátu zjišťo-
váním průběhu hranic pozemků a vnějšího 
obvodu budov“. 
Abych řekla pravdu, složitě řečeno, ale 
záměr jasný. Pochopila jsem, že se nej-
později v  2. polovině roku 2027 dozvím, 
jak jsem na tom aktuálně, coby majitelka 
realit v katastru obce Bukovinka. 
Jde o  tohle: o  čem jsem byla po  dnes 
přesvědčena, že je moje podle práva (de 
jure), se může změnit, protože to, co jsem 
si koupila, bylo zapsáno do  katastru ne-
movitostí a za co každoročně platím daň 
z  nemovitých věcí, může být ve  skuteč-
nosti (de facto) úplně jinak!
Může se mi stát, že na  základě nového 
přeměřování o průběhu hranic mého po-
zemku a  vnějšího obvodu mého domu 
může (ale nemusí) vzniknout nesoulad 
mezi stávajícím a  novým měřením. Můj 
dům nebo zahrada mohou třeba být po-
staveny z  části na  pozemku patřícímu 
obci, nebo sousedovi, nebo co já vím 

komu ještě jinému, a to historicky, což sa-
mozřejmě nevím. 
Katastr mi dal šanci, abych zavčas, jako 
vlastník nemovitostí, předložila důkaz (lis-
tinu) o nesporných hranicích mých pozem-
ků, kterým doložím katastru změnu oproti 
jejich zaměření. V opačném případě, nevy-
užiji-li této příležitosti a  informace zavčas 
nepředám, bude vše zakonzervováno po-
dle  údajně nepřesných map z  19. století. 
Prekérní, ale vynasnažím se!
Není třeba zmiňovat, že nový katastrální 
operátor může (ale nemusí) ještě v  mno-
hém pěkně zamotat naše hlavy. Někde se 
vykopou staří kostlivci, jinde mohou při-
jít na  pořad dne problémy při územních 
a  stavebních řízeních, v  nejhorším se roz-
dmýchají sousedské spory, anebo ty staré, 
dávno už zapomenuté.

V souvislosti s obnovou operátu 
mě napadly tyto otázky: 
1.	 Bude technické zpřesnění beze změ-

ny práv?
	 Při revizi katastrální mapy Bukovinky 

geodet sice „zpřesní“ souřadnice hranic 
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Obecní úřad – úřední hodiny
www.bukovinka.cz
Starosta
Pavel Malík, mobil: 724 186 386    
e-mail: starosta@bukovinka.cz   
Místostarosta
Pavel Horáček, mobil: 731 410 712	
e-mail: mistostarosta@bukovinka.cz
pondělí	 8:00 – 10:00, 16:00 – 18:00
středa	 8:00 – 10:00, 16:00 – 18:00 
Czech POINT, ověřování podpisů a listin, evi-
dence obyvatel a pokladna v úřední hodiny, 
mimo úřední hodiny po telefonické domluvě.

Pověřený úřad pro obec Bukovinka
Městský úřad Blansko, náměstí Svobody 
32/3 a nám. Republiky 1, telefonní ústřed-
na 516  775  111, www.blansko.cz – živno-
stenský úřad, odbor dopravy, životního 
prostředí, vydávání občanských průkazů 
a pasů, sociální odbor.
Stavební úřad pro obec Bukovinka je 
na  Úřadu městyse Jedovnice, Havlíčkovo 
nám. 71, telefon 516 528 212.
Matrika pro obec Bukovinka je na  Úřadu 
městyse Křtiny, Křtiny 26, matrikářka paní 
Zdeňka Šídlová, mobil: 724 367 961.

a údaje v katastru budou nyní přesněj-
ší, ale právo k pozemku se tím nikomu 
nemění (zák. č. 256/2013 Sb. o katastru 
nemovitostí, § 50 odst. 2 katastrálního 
zákona), (KZ);

2.	 Chyba katastru?
	 Pokud se novým zaměřením objevi-

la zřejmá chyba (např. hranice „přesko-
čila“ o  metry), pak lze požádat katas-
trální úřad o opravu chyby v katastrál-
ním operátu podle § 36 KZ;

3.	 Spor o vlastní hranici?
	 Jestliže vytyčení provedené geodetem 

rozporuji já nebo můj soused, jde o po-
chybnou či neznatelnou hranici. Pak je 
třeba se se sousedem prioritně dohod-
nout. Není – li však dohoda možná, lze 
se domáhat určení této hranice  žalo-
bou na  určení hranice  k  soudu podle  

§ 1028 zák. č. 89/2012 Sb., občanský zá-
koník, v platném znění. Soud ve svém 
rozhodování vychází z  tzv. „poslední 
pokojné držby“; jinak stanoví hranici 
„podle slušného uvážení“.

Na  závěr ještě připojuji odkaz na  člá-
nek z  „Právního okénka“, ze Zpravodaje 
z  dubna 2024, který jsem nazvala „PŘE-
STAVEK“. Článek je vhodným návodem, 
jak na  případně hrozící sousedský spor, 
když se třeba při obnově bukovinkov-
ského katastrálního operátu ukáže, že 
„nedej Bože“ část domu nebo jiné stavby 
zasahuje na pozemek souseda a vy o tom 
slyšíte poprvé. 
Hezké pozdní léto a podzimní dny pře-
je všem sousedům blízkým i vzdáleněj-
ším 

JUDr. Renata Grussmannová


